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ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

 

по дисциплине «Бухгалтерский учет» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ КОМПЕТЕНЦИЙ С УКАЗАНИЕМ РЕЗУЛЬТАТОВ 

ОБУЧЕНИЯ И ЭТАПОВ ИХ ФОРМИРОВАНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

Формируемые 
компетенции  

(код и наименование 
компетенции) 

Индикаторы достижения 
компетенций  

(код и наименование 
индикатора) 

Результаты обучения (знания, умения) 
Наименование 

контролируемых 
разделов и тем 

УК-10. Способен 
принимать обоснованные 
экономические решения в 
различных областях 
жизнедеятельности 
 

УК-10.3. Использует 
финансовые инструменты для 
управления личными 
финансами, контролирует 
собственные экономические и 
финансовые риски 
 

УК-10.3. З-1. Знает основные финансовые 
организации и принципы взаимодействия с ними, 
основные финансовые инструменты и 
возможности их использования для достижения 
финансового благополучия 
УК-10.3. У-1. Умеет пользоваться источниками 
информации о правах и обязанностях 
потребителя финансовых услуг, анализировать 
условия финансовых продуктов и положения 
договоров с финансовыми организациями 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Тема 1. Сущность, 
цели и содержание 
бухгалтерского 
учета 

ОПК-2. Способен 
осуществлять сбор, 
обработку и 
статистический анализ 
данных, необходимых для 
решения поставленных 
экономических задач 
 

ОПК-2.3 Использует 
современные методы сбора, 
обработки и анализа данных 
при решении поставленных 
экономических и финансовых 
задач, методы анализа 
социально-экономических и 
финансовых показателей, 
процессов и явлений, 
тенденций их изменения 

ОПК-2.3. З-1. Знает инструментарий обработки и 
анализа данных, при решении поставленных 
экономических и финансовых задач, методы 
анализа социально-экономических и финансовых 
показателей, процессов и явлений, тенденций их 
изменения современные интеллектуальные 
информационно-аналитические системы, 
используемые при решение экономических задач 

ОПК-5. Способен 
использовать 
современные 
информационные 
технологии и 
программные средства 
при решении 
профессиональных задач 

ОПК-5.2 
Обрабатывает экономические 
и финансовые данные с 
использованием 
информационных технологий 
для решения 
профессиональных задач 

 
ОПК-5.2. З-1. Знает электронные библиотечные 
системы для поиска необходимой научной 
литературы и социально-экономической 
статистики 

УК-10. Способен 
принимать обоснованные 
экономические решения в 
различных областях 
жизнедеятельности 
 

УК-10.3. Использует 
финансовые инструменты для 
управления личными 
финансами, контролирует 
собственные экономические и 
финансовые риски 
 

УК-10.3. З-1. Знает основные финансовые 
организации и принципы взаимодействия с ними, 
основные финансовые инструменты и 
возможности их использования для достижения 
финансового благополучия 
УК-10.3. З-2. Знает виды и источники 
возникновения экономических и финансовых 
рисков для индивида, способы их снижения 
УК-10.3. У-1. Умеет пользоваться источниками 
информации о правах и обязанностях 
потребителя финансовых услуг, анализировать 
условия финансовых продуктов и положения 
договоров с финансовыми организациями 

Тема 2. Предмет и 
метод 
бухгалтерского 
учета: правовое и 
методическое 
обеспечение 

ОПК-2. Способен 
осуществлять сбор, 
обработку и 
статистический анализ 
данных, необходимых для 
решения поставленных 
экономических задач 
 

ОПК-2.3 Использует 
современные методы сбора, 
обработки и анализа данных 
при решении поставленных 
экономических и финансовых 
задач, методы анализа 
социально-экономических и 
финансовых показателей, 
процессов и явлений, 
тенденций их изменения 

ОПК-2.3. З-1. Знает инструментарий обработки и 
анализа данных, при решении поставленных 
экономических и финансовых задач, методы 
анализа социально-экономических и финансовых 
показателей, процессов и явлений, тенденций их 
изменения современные интеллектуальные 
информационно-аналитические системы, 
используемые при решение экономических задач 
 

ОПК-5. Способен 
использовать 
современные 
информационные 
технологии и 
программные средства 

ОПК-5.2 
Обрабатывает экономические 
и финансовые данные с 
использованием 
информационных технологий 

ОПК-5.2. З-1. Знает электронные библиотечные 
системы для поиска необходимой научной 
литературы и социально-экономической 
статистики 
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при решении 
профессиональных задач 

для решения 
профессиональных задач 

УК-10. Способен 
принимать обоснованные 
экономические решения в 
различных областях 
жизнедеятельности 
 

УК-10.3. Использует 
финансовые инструменты для 
управления личными 
финансами, контролирует 
собственные экономические и 
финансовые риски 
 

УК-10.3. З-1. Знает основные финансовые 
организации и принципы взаимодействия с ними, 
основные финансовые инструменты и 
возможности их использования для достижения 
финансового благополучия 
УК-10.3. З-2. Знает виды и источники 
возникновения экономических и финансовых 
рисков для индивида, способы их снижения 
УК-10.3. У-1. Умеет пользоваться источниками 
информации о правах и обязанностях 
потребителя финансовых услуг, анализировать 
условия финансовых продуктов и положения 
договоров с финансовыми организациями 

 
 
 
 
 
Тема 3. Балансовое 
обобщение, система 
счетов и двойная 
запись 

ОПК-2. Способен 
осуществлять сбор, 
обработку и 
статистический анализ 
данных, необходимых для 
решения поставленных 
экономических задач 
 

ОПК-2.3 Использует 
современные методы сбора, 
обработки и анализа данных 
при решении поставленных 
экономических и финансовых 
задач, методы анализа 
социально-экономических и 
финансовых показателей, 
процессов и явлений, 
тенденций их изменения 

ОПК-2.3. З-1. Знает инструментарий обработки и 
анализа данных, при решении поставленных 
экономических и финансовых задач, методы 
анализа социально-экономических и финансовых 
показателей, процессов и явлений, тенденций их 
изменения современные интеллектуальные 
информационно-аналитические системы, 
используемые при решение экономических задач 

ОПК-5. Способен 
использовать 
современные 
информационные 
технологии и 
программные средства 
при решении 
профессиональных задач 

ОПК-5.2 
Обрабатывает экономические 
и финансовые данные с 
использованием 
информационных технологий 
для решения 
профессиональных задач 

ОПК-5.2. З-1. Знает электронные библиотечные 
системы для поиска необходимой научной 
литературы и социально-экономической 
статистики 
ОПК-5.2. У-1. Умеет применять электронные 
библиотечные системы для поиска необходимой 
научной литературы и социально-экономической 
статистики 

УК-10. Способен 
принимать обоснованные 
экономические решения в 
различных областях 
жизнедеятельности 
 

УК-10.3. Использует 
финансовые инструменты для 
управления личными 
финансами, контролирует 
собственные экономические и 
финансовые риски 
 

УК-10.3. З-1. Знает основные финансовые 
организации и принципы взаимодействия с ними, 
основные финансовые инструменты и 
возможности их использования для достижения 
финансового благополучия 
УК-10.3. З-2. Знает виды и источники 
возникновения экономических и финансовых 
рисков для индивида, способы их снижения 
УК-10.3. У-1. Умеет пользоваться источниками 
информации о правах и обязанностях 
потребителя финансовых услуг, анализировать 
условия финансовых продуктов и положения 
договоров с финансовыми организациями 

Тема 4. 
Документация и 
инвентаризация 

ОПК-2. Способен 
осуществлять сбор, 
обработку и 
статистический анализ 
данных, необходимых для 
решения поставленных 
экономических задач 
 

ОПК-2.3 Использует 
современные методы сбора, 
обработки и анализа данных 
при решении поставленных 
экономических и финансовых 
задач, методы анализа 
социально-экономических и 
финансовых показателей, 
процессов и явлений, 
тенденций их изменения 

ОПК-2.3. З-1. Знает инструментарий обработки и 
анализа данных, при решении поставленных 
экономических и финансовых задач, методы 
анализа социально-экономических и финансовых 
показателей, процессов и явлений, тенденций их 
изменения современные интеллектуальные 
информационно-аналитические системы, 
используемые при решение экономических задач 

ОПК-5. Способен 
использовать 
современные 
информационные 
технологии и 
программные средства 
при решении 
профессиональных задач 

ОПК-5.2 
Обрабатывает экономические 
и финансовые данные с 
использованием 
информационных технологий 
для решения 
профессиональных задач 

ОПК-5.2. З-1. Знает электронные библиотечные 
системы для поиска необходимой научной 
литературы и социально-экономической 
статистики 
ОПК-5.2. У-1. Умеет применять электронные 
библиотечные системы для поиска необходимой 
научной литературы и социально-экономической 
статистики 

УК-10. Способен 
принимать обоснованные 
экономические решения в 
различных областях 
жизнедеятельности 
 

УК-10.3. Использует 
финансовые инструменты для 
управления личными 
финансами, контролирует 
собственные экономические и 
финансовые риски 
 

УК-10.3. З-1. Знает основные финансовые 
организации и принципы взаимодействия с ними, 
основные финансовые инструменты и 
возможности их использования для достижения 
финансового благополучия 
УК-10.3. З-2. Знает виды и источники 
возникновения экономических и финансовых 
рисков для индивида, способы их снижения 
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УК-10.3. У-1. Умеет пользоваться источниками 
информации о правах и обязанностях 
потребителя финансовых услуг, анализировать 
условия финансовых продуктов и положения 
договоров с финансовыми организациями 

Тема 5. Правила 
оценки имущества и 
обязательств 
организации 

ОПК-2. Способен 
осуществлять сбор, 
обработку и 
статистический анализ 
данных, необходимых для 
решения поставленных 
экономических задач 
 

ОПК-2.3 Использует 
современные методы сбора, 
обработки и анализа данных 
при решении поставленных 
экономических и финансовых 
задач, методы анализа 
социально-экономических и 
финансовых показателей, 
процессов и явлений, 
тенденций их изменения 

ОПК-2.3. З-1. Знает инструментарий обработки и 
анализа данных, при решении поставленных 
экономических и финансовых задач, методы 
анализа социально-экономических и финансовых 
показателей, процессов и явлений, тенденций их 
изменения современные интеллектуальные 
информационно-аналитические системы, 
используемые при решение экономических задач 
 

ОПК-5. Способен 
использовать 
современные 
информационные 
технологии и 
программные средства 
при решении 
профессиональных задач 

ОПК-5.2 
Обрабатывает экономические 
и финансовые данные с 
использованием 
информационных технологий 
для решения 
профессиональных задач 

ОПК-5.2. З-1. Знает электронные библиотечные 
системы для поиска необходимой научной 
литературы и социально-экономической 
статистики 
ОПК-5.2. У-1. Умеет применять электронные 
библиотечные системы для поиска необходимой 
научной литературы и социально-экономической 
статистики 

УК-10. Способен 
принимать обоснованные 
экономические решения в 
различных областях 
жизнедеятельности 
 

УК-10.3. Использует 
финансовые инструменты для 
управления личными 
финансами, контролирует 
собственные экономические и 
финансовые риски 
 

УК-10.3. З-1. Знает основные финансовые 
организации и принципы взаимодействия с ними, 
основные финансовые инструменты и 
возможности их использования для достижения 
финансового благополучия 
УК-10.3. З-2. Знает виды и источники 
возникновения экономических и финансовых 
рисков для индивида, способы их снижения 
УК-10.3. У-1. Умеет пользоваться источниками 
информации о правах и обязанностях 
потребителя финансовых услуг, анализировать 
условия финансовых продуктов и положения 
договоров с финансовыми организациями 
УК-10.3. У-2. Умеет оценивать индивидуальные 
риски, в том числе риск стать жертвой 
мошенничества, и управлять ими 

 
 
 
 
 
 
 
Тема 6. Организация 
бухгалтерского 
учета по 
хозяйственным 
процессам 

ОПК-2. Способен 
осуществлять сбор, 
обработку и 
статистический анализ 
данных, необходимых для 
решения поставленных 
экономических задач 
 

ОПК-2.3 Использует 
современные методы сбора, 
обработки и анализа данных 
при решении поставленных 
экономических и финансовых 
задач, методы анализа 
социально-экономических и 
финансовых показателей, 
процессов и явлений, 
тенденций их изменения 
 

ОПК-2.3. З-1. Знает инструментарий обработки и 
анализа данных, при решении поставленных 
экономических и финансовых задач, методы 
анализа социально-экономических и финансовых 
показателей, процессов и явлений, тенденций их 
изменения современные интеллектуальные 
информационно-аналитические системы, 
используемые при решение экономических задач 
ОПК-2.3. У-1. Умеет анализировать данные, 
необходимые для решения поставленных 
финансово-экономических задач 

ОПК-5. Способен 
использовать 
современные 
информационные 
технологии и 
программные средства 
при решении 
профессиональных задач 

ОПК-5.2 
Обрабатывает экономические 
и финансовые данные с 
использованием 
информационных технологий 
для решения 
профессиональных задач 

ОПК-5.2. З-1. Знает электронные библиотечные 
системы для поиска необходимой научной 
литературы и социально-экономической 
статистики 
ОПК-5.2. У-1. Умеет применять электронные 
библиотечные системы для поиска необходимой 
научной литературы и социально-экономической 
статистики 

УК-10. Способен 
принимать обоснованные 
экономические решения в 
различных областях 
жизнедеятельности 
 

УК-10.3. Использует 
финансовые инструменты для 
управления личными 
финансами, контролирует 
собственные экономические и 
финансовые риски 
 

УК-10.3. З-1. Знает основные финансовые 
организации и принципы взаимодействия с ними, 
основные финансовые инструменты и 
возможности их использования для достижения 
финансового благополучия 
УК-10.3. У-1. Умеет пользоваться источниками 
информации о правах и обязанностях 
потребителя финансовых услуг, анализировать 
условия финансовых продуктов и положения 
договоров с финансовыми организациями 
УК-10.3. З-2. Знает виды и источники 
возникновения экономических и финансовых 
рисков для индивида, способы их снижения 
УК-10.3. У-2. Умеет оценивать индивидуальные 

 
 
Тема 7. 
Бухгалтерская 
(финансовая) 
отчетность 
организации 
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риски, в том числе риск стать жертвой 
мошенничества, и управлять ими 

ОПК-2. Способен 
осуществлять сбор, 
обработку и 
статистический анализ 
данных, необходимых для 
решения поставленных 
экономических задач 
 

ОПК-2.3 Использует 
современные методы сбора, 
обработки и анализа данных 
при решении поставленных 
экономических и финансовых 
задач, методы анализа 
социально-экономических и 
финансовых показателей, 
процессов и явлений, 
тенденций их изменения 
 

ОПК-2.3. З-1. Знает инструментарий обработки и 
анализа данных, при решении поставленных 
экономических и финансовых задач, методы 
анализа социально-экономических и финансовых 
показателей, процессов и явлений, тенденций их 
изменения современные интеллектуальные 
информационно-аналитические системы, 
используемые при решение экономических задач 
ОПК-2.3. У-1. Умеет анализировать данные, 
необходимые для решения поставленных 
финансово-экономических задач 

ОПК-5. Способен 
использовать 
современные 
информационные 
технологии и 
программные средства 
при решении 
профессиональных задач 

ОПК-5.2 
Обрабатывает экономические 
и финансовые данные с 
использованием 
информационных технологий 
для решения 
профессиональных задач 

ОПК-5.2. З-1. Знает электронные библиотечные 
системы для поиска необходимой научной 
литературы и социально-экономической 
статистики 
ОПК-5.2. У-1. Умеет применять электронные 
библиотечные системы для поиска необходимой 
научной литературы и социально-экономической 
статистики 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ЭТАПЫ 

ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ  

 

Перечень учебных заданий на аудиторных занятиях 
Опрос, групповая дискуссия 

Индикаторы достижения: УК-10.3.; ОПК-2.3; ОПК-5.2 

 

ТЕМА 1. СУЩНОСТЬ, ЦЕЛИ И СОДЕРЖАНИЕ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

Вопросы для проведения опроса: 

1. Как возник бухгалтерский учет? 

2. Каковы цели, задачи и содержание бухгалтерского учета в зависимости от видов 

собственности и характера деятельности? 

3. Какие существуют стадии бухгалтерского учета? 

4. Какие основные функции есть у бухгалтерского учета? 

5. Что такое информационная и контрольно-аналитическая функции бухгалтерского 

учета?  

6. Как подразделяются пользователи бухгалтерской информации? 

7. Кто относится к внутренним пользователям бухгалтерской информации? 

8.  Кто относится к внешним пользователям бухгалтерской информации? 

9. Как можно охарактеризовать бухгалтерскую профессию? 

10. Что такое Кодекс профессиональной этики бухгалтера? 

 

ТЕМА 2. ПРЕДМЕТ И МЕТОД БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА: ПРАВОВОЕ И 

МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

Вопросы для проведения опроса:  

1. Что является объектом бухгалтерского учета? 

2. Что такое имущество организации? 

3. Какие обязательства организации существуют? 

4. Каковы принципы отражения хозяйственных процессов в учете? 

5. Какие элементы метода бухгалтерского учета вы знаете? 

6. Что такое оценка и калькуляция? 

7. Как классифицируются документация и инвентаризация?  

8. Что такое счета и двойная запись? 
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ТЕМА 3. БАЛАНСОВОЕ ОБОБЩЕНИЕ, СИСТЕМА СЧЕТОВ И ДВОЙНАЯ 

ЗАПИСЬ 

Вопросы для проведения опроса:  

1. Что такое балансовый метод отражения учетной информации?  

2. Как влияют хозяйственные операции на изменение частей актива и пассива баланса?  

3. Что понимают под счетами бухгалтерского учета?  

4. Каково строение счетов? 

5. В чем заключается сущность двойной записи?  

6. Чем различаются синтетический и аналитический учет на счетах?  

7. Что такое субсчета? 

8. Как связаны показатели синтетического и аналитического учета?  

9. Как взаимосвязаны счета и баланс?  

10. План счетов бухгалтерского учета, какова его сущность и содержание? 

 

ТЕМА 4. ДОКУМЕНТАЦИЯ И ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ 

Вопросы для проведения опроса: 

1. Что такое первичное наблюдение в учете.  

2. Как характеризуется полученная информация.  

3. В чем заключается сущность и значение документации как элемента метода 

бухгалтерского учета. 

4. Какие виды документов вы знаете. 

5. Как классифицируются документы.  

6. Как составляются, обрабатываются и хранятся документы. 

7. Как организуется документооборот. 

8. Какие способы исправления ошибок в бухгалтерских записях вы знаете.  

 

ТЕМА 5. ПРАВИЛА ОЦЕНКИ ИМУЩЕСТВА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

ОРГАНИЗАЦИИ 

Вопросы для проведения опроса: 

1. Какие виды оценок существуют? 

2. Что такое первоначальная стоимость? 

3. Что такое восстановительная стоимость. 

4. Что такое рыночная стоимость? 

5. Что такое чистая стоимость реализации? 

6. Как оцениваются статьи баланса? 

7. Каковы методы оценки статей баланса в условиях инфляции? 

 

Вопросы для обсуждения в форме групповой дискуссии: 

1. Сформулируйте, каковы основные принципы оценки, установленные 

правительством РФ. 

2. Какие способы оценки материальных ценностей Вам известны? 

3. Что понимается под первоначальной, восстановительной (текущей) 

стоимостью, чистой стоимостью реализации и приведённой стоимостью? 

4. Какие методы оценки статей баланса могут иметь место в условиях инфляции? 

5. Охарактеризуйте, что является единицей учета материальных ценностей. 

 

ТЕМА 6. ОРГАНИЗАЦИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА ПО ХОЗЯЙСТВЕННЫМ 

ПРОЦЕССАМ 

Вопросы для проведения опроса: 

1. Понятие «Хозяйственные процессы» в бухгалтерском учете? 

2. Как формируется в бухгалтерском учете информации по хозяйственным процессам? 
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3. Документирование и формирование записей в учете по фактам хозяйственной 

жизни. 

4. Какие элементы затрат Вы знаете? 

5. Как отражается в учете выручка от реализации продукции? 

6. Каков порядок признания в бухгалтерском учете выручки от продаж? 

7. Как отражается в учете отпуск МПЗ? 

 

ТЕМА 7. БУХГАЛТЕРСКАЯ (ФИНАНСОВАЯ) ОТЧЕТНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИИ 

Вопросы для проведения опроса: 

1. Каков состав финансовой отчетности организации? 

2. Каковы сроки представления финансовой отчетности организации (квартальной, 

годовой)? 

3. По каким правилам оцениваются статьи баланса?  

4. Чем отличается нетто-баланс от брутто-баланса? 

5. Как проводится инвентаризация имущества и финансовых результатов за 

отчетный период.  

6. Что такое пояснительная записка к отчету? 

7. Что представляет собой публичность финансовой отчетности организации. 

8. Какие элементы в бухгалтерском балансе характеризуют финансовое положение 

организации? 

9. Какие элементы в отчетности характеризуют финансовый результат 

организации? 

10. Какие критерии признания активов, обязательств, доходов и расходов имеют 

место при включении в бухгалтерскую отчетность? 

 

Критерии оценки (в баллах): 
- 2,5 балла выставляется обучающемуся за участие в опросе по каждой теме и 2,5 балла за 

участие в групповой дискуссии, если ответы обучающихся на вопросы носили 

аргументированный характер и свидетельствовали о высоком уровне знаний по каждой из 

рассматриваемой тем, продемонстрировал умение формулировать свою позицию, отстаивать её 

в споре, обсуждать дискуссионные положения, если им освоены в полном объеме компетенции 

на продвинутом уровне.  

- 1,5 балла выставляется обучающемуся за участие в опросе по каждой теме и 1,5 балла за 

участие в групповой дискуссии, если им освоены компетенции в объеме с незначительными 

замечаниями на повышенном уровне. 

- 1 балл выставляется обучающемуся за участие в опросе по каждой теме и 1 балл за участие в 

групповой дискуссии, если им освоены компетенции на базовом уровне, с ошибками. 

- 0 баллов выставляется обучающемуся за участие в опросе по каждой теме и 0 баллов за участие 

в групповой дискуссии, если компетенции не сформированы. 

 

Задания для текущего контроля 

 
Индикаторы достижения: УК-10.3.; ОПК-2.3; ОПК-5.2 

 

Комплект тестов 

ТЕМА 1. СУЩНОСТЬ, ЦЕЛИ И СОДЕРЖАНИЕ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

 

Тестовый вопрос 1: Целями Федерального закона «О бухгалтерском учете» 

являются: 
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А. установление единых требований к бухгалтерскому учету, в том числе бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, а также создание правового механизма регулирования 

бухгалтерского учета; 

Б. формирование полной и достоверной информации о деятельности организации и ее 

имущественном положении; 

В. регистрация и обобщение информации в денежном выражении об имуществе и 

обязательствах организации; 

Г. предотвращение отрицательных результатов хозяйственной деятельности 

организации. 

Тестовый вопрос 2: Бухгалтерский учет представляет собой: 

А. формирование документированной систематизированной информации об объектах, 

предусмотренных Федеральным законом «О бухгалтерском учете» и в соответствии с его 

требованиями, и составление на ее основе бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

Б. выборочное, непрерывное, взаимосвязанное отражение деятельности организации на 

основании документов в различных измерителях; 

В. учет имущества организации и хозяйственных операций, осуществляемых в 

процессе деятельности организации; 

Г. учет обязательств организации и хозяйственных операций, осуществляемых в 

процессе деятельности организации. 

Тестовый вопрос 3: Двойная запись – это: 

А. отражение одной хозяйственной операции на двух взаимосвязанных счетах: в дебете 

одного счета и в кредите другого счета в одной и той же сумме; 

Б. отражение одной хозяйственной операции в дебете и кредите одного счета в одной и 

той же сумме; 

В. отражение одной хозяйственной операции на двух взаимосвязанных счетах: в дебете 

одного счета и в дебете другого счета в одной и той же сумме; 

Г. отражение одной хозяйственной операции на двух взаимосвязанных счетах: в дебете 

одного счета и в кредите или дебете другого счета. 

Тестовый вопрос 4: Взаимосвязь между счетами, достигаемая в результате применения 

двойной записи, называется: 

А. корреспонденция счетов; 

Б. референция счетов 

В. конференция счетов 

Г. баланс. 

Тестовый вопрос 5: Сальдо счета – это: 

А. остаток счета; 

Б. дебет счета; 

В. кредит счета; 

Г. оборот. 

Тестовый вопрос 6: Начальное сальдо счета равно конечному сальдо, если: 

А. равны дебетовые и кредитовые обороты за отчетный период или не было движения 

по счету; 

Б. равны дебетовые и кредитовые обороты за отчетный период по двум взаимосвязанным 

счетам; 

В. не было движения по счету; 

Г. актив равен пассиву. 

Тестовый вопрос 7: Тип счета, предназначенный для учета хозяйственных средств: 

А. активный; 

Б. пассивный; 

В. активно-пассивный; 

Г. реверсивный. 

Тестовый вопрос 8: Формула для получения конечного сальдо по активному счету: 
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А. Ск = Сн + ОбДт – ОбКт; 

Б. Ск = ОбКт – ОбДт + Сн; 

В. Ск = Сн + ОбКт – ОбДт; 

Г. Ск = Сн+ОбКт +ОбДт. 

Тестовый вопрос 9: Тип счета, предназначенный для учета денежных средств 

А. активный; 

Б. пассивный; 

В. активно-пассивный; 

Г. реверсивный. 

Тестовый вопрос 10: Тип счета, предназначенный для учета уставного капитала 

А. пассивный; 

Б. активный; 

В. активно-пассивный; 

Г. реверсивный. 

Тестовый вопрос 11: Тип счета, предназначенный для учета резервного капитала 

А. пассивный; 

Б. активный; 

В. активно-пассивный; 

Г. реверсивный. 

Тестовый вопрос 12: Под учетной политикой организации понимается: 

А. принятая организацией совокупность способов ведения бухгалтерского учета, 

первичного наблюдения, стоимостного измерения, текущей группировки и итогового 

обобщения фактов хозяйственной деятельности; 

Б. установленная законодательно норма ведения организациями учета хозяйственных 

операций; 

В. нормативный документ регулирующий принципы составления и предоставления 

бухгалтерской отчетности; 

Г. перечень нормативных документов, необходимых для ведения учета. 

Тестовый вопрос 13: Ответственность за организацию бухгалтерского учета 

(бухгалтерской службы) в организации несет: 

А. руководитель организации; 

Б. главный бухгалтер организации; 

В. кассир; 

Г. материально ответственное лицо, назначенное руководителем организации. 

Тестовый вопрос 14: Бухгалтерская (финансовая отчетность) отчетность организации 

составляется за отчетный год. Отчетным годом является период: 

А. с 1 января по 31 декабря календарного года включительно; 

Б. с 1 января предыдущего года по 1 января текущего года; 

В. с 1 января текущего года по 1 января следующего календарного года; 

Г. с 31 декабря по 1 января календарного года включительно. 

Тестовый вопрос 15: Какая максимальная сумма уставного капитала может быть в 

обществе с ограниченной ответственностью? 

А. максимальная сумма уставного капитала не ограничена; 

Б. не более 10 тыс. руб.; 

В. не более 100 тыс. руб.; 

Г. не более 1 млн. руб. 

Тестовый вопрос 16: Какое количество счетов в национальной учетной валюте (рублях) 

может открыть организация в банке на территории Российской Федерации? 

А. количество счетов не ограничено; 

Б. не более 10; 

В. не более 3; 

Г. количество счетов не ограничено, но в каждом банке не более 3. 
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Тестовый вопрос 17: Денежное измерение объектов бухгалтерского учета 

производится: 

А. в валюте Российской Федерации; 

Б. в валюте, представленной в первичных документах; 

В. установленной организацией функциональной валюте; 

Г. валюте, утвержденной в учетной политике. 

Тестовый вопрос 18: Под учетной политикой организации понимается совокупность: 

А. способов ведения бухгалтерского учета; 

Б. приёмов обработки информации; 

В. способов учета затрат на производство; 

Г. методов калькулирования себестоимости. 

Тестовый вопрос 19: Как определить сальдо конечное по активным счетам? 

А. к сальдо начальному по дебету прибавляется дебетовый оборот и вычитается 

кредитовый оборот; 

Б. к сальдо начальному по кредиту прибавляется кредитовый оборот и вычитается 

кредитовый оборот; 

В. из дебетового оборота вычитается кредитовый оборот; 

Г. из кредитового оборота вычитается дебетовый оборот. 

Тестовый вопрос 20: Как определить сальдо конечное по пассивным счетам? 

А. к сальдо начальному по кредиту прибавляется кредитовый оборот и вычитается 

дебетовый оборот; 

Б. к сальдо начальному по дебету прибавляется дебетовый оборот и вычитается 

кредитовый оборот; 

В. из дебетового оборота вычитается кредитовый оборот; 

Г. из кредитового оборота вычитается дебетовый оборот. 

 

ТЕМА 2. ПРЕДМЕТ И МЕТОД БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА: ПРАВОВОЕ И 

МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 

Тестовый вопрос 1: Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна: 

А. давать достоверное представление о финансовом положении экономического 

субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных 

средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия 

экономических решений; 

Б. давать необходимые данные, отражающие результат работы организации за 

финансовый год, для расчета налогооблагаемой базы; 

В. давать информацию для предотвращения отрицательных результатов хозяйственной 

деятельности и выявления резервов для обеспечения финансовой устойчивости организации; 

Г. обеспечивать текущее наблюдение, измерение и регистрацию хозяйственных 

операций. 

Тестовый вопрос 2: Отчетная дата – это: 

А. дата, по состоянию на которую организация должна составлять бухгалтерскую 

отчетность; 

Б. дата составления квартальной отчетности; 

В. окончание финансового года; 

Г. предельный срок сдачи годовой бухгалтерской отчетности. 

Тестовый вопрос 3: Период, за который организация должна составлять бухгалтерскую 

отчетность, называется: 

А. отчетный период; 

Б. финансовый год; 

В. финансовый промежуток времени; 

Г. балансовый период. 
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Тестовый вопрос 4: Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность состоит из: 

А. баланса, отчета о финансовых результатах и приложений к ним; 

Б. баланса, отчета о прибылях и убытках и приложений к ним; 

В. баланса, отчета о движении денежных средств, приложений к ним; 

Г. баланса и статистической отчетности. 

Тестовый вопрос 5: В бухгалтерском балансе отражаются: 

А. активы, обязательства, капитал; 

Б. доходы и расходы; 

В. постоянные и временные счета; 

Г. забалансовые счета. 

Тестовый вопрос 6: Изменение учетной политики организации может производиться в 

случаях: 

А. изменения законодательства РФ или существенного изменения условий деятельности; 

Б. освоения новых видов продукции или технологий, соответствующих передовым 

стандартам; 

В. приказа руководителя организации или решения учредителей; 

Г. распоряжений налоговой службы или вышестоящей организации. 

Тестовый вопрос 7: Бухгалтерская (финансовая) отчетность считается составленной 

после: 

А. после подписания ее экземпляра на бумажном носителе руководителем 

экономического субъекта; 

Б. после заключительного формирования финансовых результатов организации; 

В. после проведения внутреннего контроля правильности ведения учета в организации; 

Г. после проведения инвентаризации. 

Тестовый вопрос 8: Что из перечисленного не отражается в I разделе актива баланса 

«Внеоборотные активы»? 

А. запасы; 

Б. доходные вложения в материальные ценности; 

В. нематериальные активы; 

Г. отложенные налоговые активы. 

Тестовый вопрос 9: Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна включать 

показатели деятельности: 

А. всех подразделений экономического субъекта, включая его филиалы и 

представительства, независимо от их места нахождения; 

Б. всех подразделений экономического субъекта, включая его филиалы и 

представительства, расположенные в едином субъекте федерации; 

В. каждого отдельного подразделения экономического субъекта в отдельности; 

Г. всех подразделений экономического субъекта, включая его филиалы и 

представительства, при условии наличия иностранного капитала. 

Тестовый вопрос 10: Резервный капитал организации формируется за счет: 

А. нераспределенной прибыли организации; 

Б. уставного капитала организации; 

В. добавочного капитала организации; 

Г. заработной платы работников организации. 

Тестовый вопрос 11: При инвентаризация активов и обязательств: 

А. выявляется фактическое наличие соответствующих объектов, которое сопоставляется 

с данными регистров бухгалтерского учета 

Б. выявляется фактическое наличие соответствующих объектов, которое сопоставляется 

с данными сальдо конечного по счетам 

В. выявляется фактическое наличие соответствующих объектов, которое сопоставляется 

с данными сальдо начальным по счетам 
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Г. выявляется фактическое наличие соответствующих объектов, которое сопоставляется 

с оборотами по счетам 

Тестовый вопрос 12: «Красное сторно» в бухгалтерском учете – это: 

А. способ исправления ошибок в регистрах бухгалтерского учета; 

Б. способ группировки данных бухгалтерского учета; 

В. перенесение данных в другой регистр бухгалтерского учета; 

Г. подведение итогов в регистре бухгалтерского учета. 

Тестовый вопрос 13: Выбрать действующую классификацию активов в бухгалтерском 

балансе: 

А. внеоборотные и оборотные активы; 

Б. основные и оборотные средства; 

В. финансовые и инвестиционные активы; 

Г. средства в сфере производства и сфере обращения. 

Тестовый вопрос 14: Выбрать наиболее полный состав внеоборотных активов 

организации: 

А. основные средства, доходные вложения в материальные ценности, вложения во 

внеоборотные активы, нематериальные активы и долгосрочные финансовые вложения; 

Б. оборотные средства, доходные вложения в материальные ценности, товарно-

производственные запасы, дебиторская задолженность; 

В. товарно-производственные запасы, дебиторская задолженность, краткосрочные 

финансовые вложения, денежные средства; 

Г. финансовые вложения, инвестиционные активы. 

Тестовый вопрос 15: Основные средства в бухгалтерском балансе отражаются по 

стоимости: 

А. остаточной; 

Б. первоначальной; 

В. восстановительной; 

Г. инвентарной. 

Тестовый вопрос 16: Источники образования имущества предприятия группируется 

как: 

А. собственные и заемные; 

Б. заемные и привлеченные; 

В. заемные и специального назначения; 

Г. собственные и закрепленные. 

Тестовый вопрос 17: Порядок проведения инвентаризации и методы оценки видов 

имущества и обязательств должны быть закреплены в следующем документе: 

А. учетная политика организации; 

Б. устав организации; 

В. учредительный договор; 

Г. распоряжение налоговой службы. 

Тестовый вопрос 18: План счетов бухгалтерского учета – это: 

А. систематизированный перечень счетов бухгалтерского учета 

Б. план развития предприятия 

В. запланированные счета для бухгалтерского учета 

Г. план бухгалтерского учета по счетам 

Тестовый вопрос 19: В бухгалтерской отчетности не допускается зачет между статьями 

активов и пассивов, статьями прибылей и убытков, кроме случаев, когда такой зачет: 

А. предусмотрен соответствующими положениями по бухгалтерскому учету; 

Б. разрешен вышестоящей организацией; 

В. разрешен налоговыми органами; 

Г. предусмотрен учетной политикой организации. 

Тестовый вопрос 20: Под учетной политикой организации понимается: 
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А. принятая организацией совокупность способов ведения бухгалтерского учета, 

первичного наблюдения, стоимостного измерения, текущей группировки и итогового 

обобщения фактов хозяйственной деятельности; 

Б. установленная законодательно норма ведения организациями учета хозяйственных 

операций; 

В. нормативный документ, регулирующий принципы составления и предоставления 

бухгалтерской отчетности; 

Г. перечень нормативных документов, необходимых для ведения учета. 

Ответы: 

Правильный ответ А. 

 

Критерии оценки (в баллах): 

- 6 -5 баллов выставляется обучающемуся, если получено 85- 100% правильных ответов по 

каждой теме, если им освоены в полном объеме компетенции на продвинутом уровне.  

- 4-3 балла выставляется обучающемуся, если получено 70-84% правильных ответов по каждой 

теме, если им освоены компетенции в объеме с незначительными замечаниями на повышенном 

уровне. 

- 2-1 балл выставляется обучающемуся, если получено 50-69 % правильных ответов по каждой 

теме, если им освоены компетенции на базовом уровне, с ошибками. 

- 0 баллов выставляется обучающемуся, если получено менее 50 % правильных ответов по 

каждой теме, если компетенции не сформированы. 

 

Расчетно-аналитических задание 
Индикаторы достижения: УК-10.3.; ОПК-2.3; ОПК-5.2 

 
Тема 3. Балансовое обобщение, система счетов и двойная запись 

Задание 1: Составить корреспонденцию счетов. Определить влияние приведенных в 

таблице хозяйственных операций на имущество, внешние обязательства и собственный капитал 

предприятия. Определить изменение Баланса. 
Таблица 

№ 

п/

п 

Содержание хозяйственной 

операции 

Корреспонденц

ия счетов 

Имущество и 

дебиторская 

задолженность 

Кредиторские 

обязательства и Капитал Баланс 

Дт Кт 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Приобретено оборудование 

для фирмы 

08 (А) 60.1 

(П) 

Оборудование 

поступило 

Обязательства перед 

поставщиком 

увеличились 

Увеличился 

2 Уплачено с расчетного 

счета за аренду склада под 

товары 

76.8 

(П) 

51 

(А) 

Денежные 

средства выбыли 

Обязательства по 

выплате арендной платы 

уменьшились 

Уменьшился 

3 Поступили материалы от 

поставщика 

     

4 Оплачена задолженность за 

поставленные материалы с 

расчетного счета  

     

5 Выдана сумма в подотчет 

сотруднику из кассы  

     

 

 

6 Оприходованы материалы 

по Авансовому отчету 

   

  

 

 

 

 

7 Произведена переоценка   

(дооценка) основных 

средств до их 

восстановительной 

стоимости 
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8 Зачислены на расчетный 

счет организации денежные 

средства за оказанные ею  

услуги 

    

 

 

9 Отпущены материалы со 

склада в основное 

производство для 

изготовления готовой 

продукции 

   

  

 

 

 

 

10 Зачислены на расчетный 

счет средства от покупателя 

за готовую продукцию 

     

 

 

11 Начислена заработная плата 

персоналу фирмы 

     

12 Выплачена из кассы 

заработная плата 

работникам организации 

     

13 Сформирован резервный 

капитал за счет прибыли 

     

14 Произведены отчисления на 

социальные нужды с 

заработной платы 

     

15 Произведено списание 

фактической себестоимости 

отгруженной продукции 

покупателям 

     

16 Уплата налога на доходы 

физических лиц, 

удержанного из заработной 

платы работников с 

расчетного счета 

организации 

     

17 Выпуск готовой продукции 

из основного производства 

по фактической 

себестоимости 

     

18 Введено в эксплуатацию 

приобретенное 

оборудование 

     

19 Удержание из заработной 

платы работников 

основного производства 

налога на доходы 

физических лиц 

     

20 Выпуск готовой продукции 

из основного производства 

по фактической 

себестоимости 

     

21 Определена Чистая прибыль 

отчетного года 

     

 

Задание 2: Проанализируйте ситуацию и дайте обоснованный ответ: 

Экономический субъект имеет чистую прибыль в сумме 3 млн. руб. и уставный капитал 

в сумме 2 млн. руб. Также есть денежные средства на расчетном счете в сумме 5 млн. руб. 

Укажите возможность оплатить единовременно задолженность в сумме 6 млн. руб., если 

организация приобретет товары. 

 

Тема 4. Документация и инвентаризация 

Задание 1. Имущество приборостроительного завода и источники его образования: 



16 

 

№ Наименование Сумма, руб. 

1 Здания цехов  

  

8 200 000 

2 Наличные деньги в кассе  

 

46 500 

 3 Сооружения  968 000  

4 Калькуляторы 62 400 
5 Компьютер 35 600 

6 Задолженность поставщику за материалы 

материалы -^  

-           600 000  

600 000 

 7 Тара  

• .              —  

-             54 000  

54 000 

 8 Шкафы металлические 66 200  

9 Прибыль отчетного года 3300 000  

10 Векселя полученные  

—  

220 000  

11 Уголь                                                                   50 000  
12 Станок токарный  2 900 000  

13 Лента стальная 2 000 000  

14 Алюминиевый лист 500 000  

15 Станок фрезерный  

-          580 000  

580 000 

 16 Задолженность рабочим  и служащим  по оплате труда   2 900 000  

17 Тиски станочные   13 000  

18 Запасные части для ремонта   520 000  

19 Станок сверлильный                                      1 200 000  

20 Вазелин технический   20 000  

21 Продукция, не законченная обработкой                     950 000  

22 Резервный капитал                                                            2 000 000  

23 Задолженность по отчислениям   на   пенсионное и  социальное 

страхование 

 920 000  

24 Инвентарь   разный                                                          125 000  

25 Здание заводоуправления                                               2 246 000  

26 Краткосрочные кредиты                                                     _    1 200 000  

27 Акции (ценные бумаги других организаций)                                                                                1 150 000  

28 Фрезы                                                   6 000  

29 Задолженность разных предприятий   243 000  

30 Шкафы канцелярские   480 000  

31 Электрокары   700 000  

32 Уставный капитал                                                        21 115 530  

33 Оборудование разное   1 280 000  

34 Задолженность  бюджету  по  НДС 520 000  

35 Инструмент разный   260 000  

36 Оборудование и инвентарь   956 000  

37 Векселя выданные                                                          220 000  

38 Готовая продукция   800 000  

39 Расчетный счет в банке                                                2 160 000  

40 Задолженность подотчетных лиц                                 28 000 

41 Топливо разное                                                          100 000  

42 Задолженность покупателей за  отгруженную продукцию 550 000  

43  Вспомогательные материалы  45 620  

44 Здания жилищно-коммунального  хозяйства                2 302 000  

45 Материалы основные 850 250  

46 Оборудование и инвентарь жилищно-коммунального хозяйства    865 000  

47 Стулья  105 000  

48 Ограждение завода                                                      300 000  
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49 Задолженность станкостроительному заводу за поставленные им токарные 

станки                              

2 200 000  

50 Задолженность работников по полученным средствам из кассы на 

командировки 

30 500  

51 Задолженность инструментального завода за поставленные ему приборы 750 000  

52 Резерв на оплату отпусков рабочих 350 000  

   53 Задолженность поставщикам за полученное топливо 150 000 

54 Добавочный капитал 301 740 

55 Нераспределенная прибыль прошлых лет 940 800 

56 Облигации 2 000 000 

Задание: составьте баланс организации используя данные таблицы. 

 

Задание 2: 

Баланс на начало периода: 

АКТИВ Сумма, 

тыс. руб. 

ПАССИВ Сумма, 

тыс. руб. Статья Статья 

Материалы 200 Уставный капитал 500 

Расчетный счет 500 Нераспределенная прибыль 300 

Касса 50 Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками 

100 

Расчеты с дебиторами 150   

Итого: 900 Итого: 900 

В текущем месяце были сделаны следующие операции: 

1. Оплачен счет поставщика на материалы – 100 000 руб. 

2. Получен аванс от покупателей за предстоящую поставку продукции – 141 600 

руб. 

3. Материалы переданы в основное производство – 150 000 руб. 

4. Начислена заработная плата работникам основного производства – 70 000 руб. 

5. Отражен начисленный НДФЛ – 9100 руб. 

6. Оприходована готовая продукция на склад – 200 000 руб. 

7. Реализована готовая продукция покупателю – 141 600 руб. 

8. Списана себестоимость готовой продукции реализованной покупателям – 80 000 

руб. 

9. Произведен зачет аванса, полученный от покупателя – 141 600 руб. 

10. Отражен НДС по реализованным ценностям – 21 600 руб. 

Требуется: 
1. Определить финансовый результат от реализации. 

2. Оплатить начисленные налоги в бюджет. 

3. Выплатить заработную плату с расчетного счета организации. 

4. Сформировать корреспонденцию счетов по указанным операциям. 

5. Составить баланс на конец отчетного периода. 
 

Баланс на конец периода: 

АКТИВ Сумма, тыс. 

руб. 

ПАССИВ Сумма, тыс. 

руб. Статья Статья 

Материалы  Уставный капитал  

Расчетный счет  Нераспределенная прибыль  

Касса  Расчеты с поставщиками и подрядчиками  

Расчеты с дебиторами  Расчеты по налогам и сборам  

Расчеты с покупателями    

Основное производство  Расчеты с персоналом по оплате труда  

Готовая продукция    

Итого:  Итого:  
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Тема 5. Правила оценки имущества и обязательств организации 

Задание 1: Уставный капитал общества с ограниченной ответственностью составляет 

100 000 руб. Учредителями общества являются: 

Иванов И.И. – его доля составляет 40% (внесена основными средствами); 

Петров П.П. - его доля составляет 35% (внесена наличными денежными средствами); 

Сидоров С.С. - его доля составляет 25% (внесена материалами). 

Вклады в уставный капитал внесены в полном объеме. Составьте бухгалтерские записи 

по данным хозяйственным операциям. 

Задание 2: Входящее сальдо по субсчету 10/1 «Материалы по договорным ценам» - 3 

800 руб., по субсчету  10/2 «Транспортно-заготовительные расходы» – 2 700 руб. В отчетном 

периоде: 

 получены материалы на сумму 60 000 руб. (НДС не учитывается). 

 оплачены услуги, оказанные транспортной организацией по доставке материалов на 

склад организации – 1 180, в т.ч. НДС – 20 %; 

 оплачены услуги посредников по закупке материалов 4 720 руб., в т.ч. НДС - 20 %. 

 отпущены в производство материальные ценности по договорным ценам на сумму 55 

000 руб. 

Определите фактическую себестоимость заготовленных материальных ценностей за 

отчетный период и рассчитайте долю транспортно-заготовительных расходов, относящихся к 

отпущенным в производство материалам. Составьте бухгалтерские записи по данным 

хозяйственным операциям. 

Задание 3: Организация продает принтер по договорной цене - 36 000 руб., в т.ч. НДС – 

6 000 руб. Первоначальная стоимость принтера составляет 40 000 руб., сумма начисленной  

амортизации составляет 20 000 руб. Услуги посреднической организации по реализации 

принтера составили 3 000 руб., без НДС. Услуги оплачены и приняты по акту. Определить 

финансовый результат от продажи основного средства и составить бухгалтерские записи по 

данным операциям 

 

Тема 6. Организация бухгалтерского учета по хозяйственным процессам 

Задание 1: Рассчитать и обосновать выбор метода списания материалов в производство 

для достижения минимального размера материальных расходов в себестоимости продукции, 

при условии что: 

Остаток материалов на начало периода в количестве 50 ед. на сумму 120 000 руб. 

Приход за период: 

1 партия 100 ед. на сумму 200 000 руб. 

2 партия 80 ед. на сумму 150 000 руб. 

3 партия 30 ед. на сумму 90 000 руб. 

Остаток материалов на конец периода в количестве 70 ед. 

Задание 2: Определить себестоимость продуктов после каждого производственного 

этапа полуфабрикатным методом и составить корреспонденцию счетов, если: 
 

Показатель I этап II этап III этап 

Затраты на сырье и материалы, тыс. руб. 1 000   

Затраты на обработку на данном этапе, тыс. руб. 500 600 900 

Количество продукта, образуемого в процессе этапа, ед. 400 320 100 

Количество продукта, идущего на переработку на 

следующем этапе, ед. 

320 100  

Задание 3: Определите фактическую производственную себестоимость готовой 

продукции за месяц и составить бухгалтерские проводки, если известно, что: 

- объем незавершенного производства на начало отчетного периода – 1550 руб. 

За месяц: 

- отпущены материалы в производство на сумму 3200 руб.; 
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- начислена амортизация основных средств основного производства – 2 000 руб.; 

- начислена заработная плата рабочим основного производства в сумме 15 000 руб.; 

- начислены взносы на социальное страхование и обеспечение в сумме 3900 руб.; 

- списаны общепроизводственные расходы в сумме 4300 руб.; 

- объем незавершенного производства на конец отчетного периода –2 000 руб. 

Задание 4: На начало месяца предприятие имеет убыток – 25 000 руб. В течение месяца 

отражены следующие хозяйственные операции: получена прибыль от реализации продукции – 

240 000 руб., отражен убыток от реализации материалов – 10 000 руб., выплачен штраф – 8000 

руб., от продажи патента получена прибыль – 50 000 руб. Оформить счет. 

Задание 5: На начало месяца подотчетное лицо Сидоров имеет задолженность 

предприятию – 3000 руб. В течение месяца Сидоров вернул подотчетные деньги – 3000 руб. 

Директор предприятия получил деньги на командировочные расходы – 28 000 руб., а Сидорову 

были выданы деньги на хозяйственные расходы – 12 000 руб. Директор предоставил авансовый 

отчет о командировке на сумму – 27 000 руб., Сидоров предоставил счет о покупке товаров на 

сумму 14 000 руб. Оформить счет. 

Задание 6: 

Рассчитайте влияние изменения величины материальных затрат на приращение 

продукции на основе следующих данных: величина материальных затрат составила в прошлом 

году 50100 тыс. руб., в отчетном году – 52030 тыс. руб. Выручка соответственно – 79000 тыс. 

руб. и 83000 тыс. руб. 

Задание 7: 

Условие: В марте 20ХХ на предприятии произошли следующие операции: 

1. Приобретены материалы  

 5 марта: 1 партия на сумму 28 733 руб. (без. НДС) за 23 ед. Консультационные 

услуги составили 6 528 руб. (в.ч. НДС).  

 10 марта: 2 партия на сумму 6 900 руб. (без НДС) за 10 ед. Консультационные 

услуги составили – 1 200 руб. (в.ч. НДС). 

За погрузку-разгрузку материалов была начислена з/п 2-м рабочим по 2 500 руб. за 

каждую партию. Транспортно-заготовительные расходы по МПЗ включаются в фактическую 

себестоимость материалов. 

Остаток на начало месяца материалов составил – 5 ед. на 1400 руб. 

2. Материалы были отпущены: 

 12 марта в производство – 12 ед.;        

 20 марта на исправление брака – 12 ед.;     

 27 марта  во вспомогательное производство (транспортный цех) – 11 ед. 

Задание:  

1. Составить бухгалтерские проводки по приобретению материалов и отпуску их в 

производство.  

2. Определить себестоимость отпущенных материалов методом ФИФО.  Определить 

остатки материалов на конец марта. 

3. Решение оформить в виде таблицы: 

№ п/п Содержание хозяйственной операции 
Корреспонденция счетов 

Сумма 
Дебет   Кредит 

Приобретена 1-ая партия материалов: 

…     

Фактическая себестоимость 1-ой партии материалов  

Себестоимость одной единицы  

Приобретена 2-ая партия материалов: 

…     

Фактическая себестоимость 2-ой партии материалов  

Себестоимость одной единицы  
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Отпущены материалы: 

…     

 

Тема 7. Бухгалтерская (финансовая) отчетность организации 

Задание 1: На основании исходных данных сформулируйте и отразите на счетах 

бухгалтерского учета хозяйственные операции по учету дебиторской задолженности, а также 

хозяйственные операции по учету создания и списания резервов по сомнительным долгам.  

Исходные данные: 
№ 

п/п  

Содержание операции  Сумма, руб. 

1  По результатам инвентаризации состояния расчетов с ЗАО «Престиж» 

(покупателем) создан резерв по сомнительным долгам  

65 000,00 

2  По результатам инвентаризации состояния расчетов с ОАО «Пермь» 

(покупателем) создан резерв по сомнительным долгам  

180 000,00 

3  Поступили на расчетный счет денежные средства в погашение 

задолженности ОАО «Пермь»  

180 000,00 

4  Восстанавливается сумма ранее созданного резерва по дебиторской 

задолженности ОАО «Пермь»  

180 000,00 

5  Списывается дебиторская задолженность ЗАО «Престиж», признанная 

нереальной к взысканию  

65 000,00 

6  Списывается нереальная к взысканию дебиторская задолженность ООО 

«Георгина» (покупателя), по которой резерв по сомнительным долгам ранее 

не создавался  

19 000,00 

7  Поступили на расчетный счет денежные средства в погашение 

задолженности ООО «Георгина»  

8 000,00 

Задание 2: На основании данных для решения задачи рассчитайте величину чистых 

активов ОАО «Пермь» и, при необходимости, сформулируйте и отразите на счетах 

бухгалтерского учета хозяйственные операции по учету уставного капитала.  

Исходные данные: 
 

Сокращенный баланс ОАО «Пермь» 

Актив  Пассив  

Основные средства  1 000 000,00 Уставный капитал  1 000 000,00  

Готовая продукция  100 000,00   
Дебиторская 

задолженность  

500 000,00 Непокрытый убыток  (250 000,00) 

Краткосрочные 

финансовые вложения  

150 000,00 Долгосрочные 

обязательства  

200 000,00 

Денежные средства  50 000,00 Краткосрочные 

обязательства  

850 000,00 

Баланс:  1 800 000,00 Баланс:  1 800 000,00 

 

Задача (задание) 3: 

После государственной регистрации в сентябре 20ХХ г. ООО «Восход» осуществляло 

продажи продукции со следующими характеристиками: 
Период  Цена продажи, без 

НДС, руб.  

Производственная 

себестоимость 

реализованной 

продукции, руб.  

Коммерческие 

расходы, руб.  

Сентябрь  900 000,00  660 000,00  80 000,00  

Октябрь  850 000,00  710 000,00  95 000,00  

Ноябрь  700 000,00  640 000,00  90 000,00  

Декабрь  650 000,00  530 000,00  50 000,00  
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Задание: Сформулируйте и отразите на счетах бухгалтерского учета хозяйственные 

операции по формированию финансовых результатов от обычных видов деятельности, 

конечного финансового результата и нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) у ООО 

«Восход».  

При решении задачи используйте действующую ставку НДС, а также учтите, что по 

итогам 20ХХ г. был начислен налог на прибыль в размере 55 000 руб. 

 

Критерии оценки (в баллах): 

- 14 баллов выставляется обучающемуся, если получено 85- 100% правильных ответов на 

представленные расчетно-аналитические задания по каждой теме, если им освоены в полном 

объеме компетенции на продвинутом уровне. 

- 10 баллов выставляется обучающемуся, если получено 70-84% правильных ответов на 

представленные расчетно-аналитические задания по каждой теме, если им освоены 

компетенции в объеме с незначительными замечаниями на повышенном уровне. 

- 6 баллов выставляется обучающемуся, если получено 50-69 % правильных ответов на 

представленные расчетно-аналитические задания по каждой теме, если им освоены 

компетенции на базовом уровне, с ошибками. 

- 0 баллов выставляется обучающемуся, если получено менее 50 % правильных ответов по 

каждой теме, если компетенции не сформированы. 

 

Задания для творческого рейтинга 
 

Индикаторы достижения: УК-10.3.; ОПК-2.3; ОПК-5.2 

 
Тематика рефератов: 

1. Особенности подготовки бухгалтерской информации для разных групп 

пользователей. 

2. Классификация имущества организации по видам. 

3. Балансовый метод отражения учетной информации.  

4. Понятие документооборота и его организация. 

5. Нормативные документы содержащие правила оценки имущества и обязательств 

организации. 

6. Учет продаж готовой продукции и определения финансового результата от 

основного вида деятельности. 

7. Отличительные особенности формирования финансовой отчетности по МСФО и 

РСБУ. 

 

Критерии оценки (в баллах): 

 

20 баллов выставляется обучающемуся, если содержание  реферата соответствует и достаточно 

полно раскрывает заявленную тему; обоснована актуальность темы, материал четко 

структурирован, выдержана логическая последовательность его изложения; сформулированы и 

обоснованы необходимые выводы; использованы необходимые нормативные, статистические 

и иные источники; докладчик свободно владеет материалом, демонстрирует культуру речи и 

ораторское мастерство; даны точные и полные ответы на возникшие вопросы; если им освоены 

в полном объеме компетенции на продвинутом уровне. 

15 баллов выставляется обучающемуся, если содержание реферата  соответствует и достаточно 

полно раскрывает заявленную тему; обозначена актуальность темы и ее связь с темой занятия; 

материал структурирован и в основном последовательно изложен; сформулированы и 
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обоснованы выводы; привлечено несколько источников по теме; докладчик владеет материалом 

с опорой на текст, демонстрирует культуру речи; даны ответы на часть вопросов, либо ответ 

неточен; если им освоены в полном объеме компетенции на повышенном уровне. 

10 баллов выставляется обучающемуся, если содержание реферата неполно соответствует 

заявленной теме; материал неструктурирован, есть существенные нарушения 

последовательности изложения; выводы фрагментарны, невнятно сформулированы и 

недостаточно обоснованы; использован один источник по теме; докладчик не владеет 

материалом, зачитывает текст; культура речи не выражена; на вопросы ответы не даны, либо 

ответы неверны; если им освоены в полном объеме компетенции на базовом уровне. 

5 баллов - Тема реферата не раскрыта; обнаруживается существенное непонимание вопроса, 

компетенции сформированы частично. 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ ЭТАПЫ 

ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ ВО ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ 

ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

Структура зачетного задания 

 
Наименование Максимальное количество баллов 

Вопрос 1  10 

Вопрос 2  10 

Практическое задание (расчетно-

аналитическое) 

20 

 

Задания, включаемые в зачетное задание 

 

Типовой перечень вопросов к зачету с оценкой: 

 

1. Бухгалтерский учет, его возникновение и развитие. 

2. Цели, задачи и содержание бухгалтерского учета. 

3. Пользователи бухгалтерской информации. 

4. Четыре качественные характеристики бухгалтерской информации. 

5. Этика в бухгалтерском учете. 

6. Сферы применения бухгалтерского учета. 

7. Правовые основы бухгалтерского учета. 

8. Общая характеристика предмета и метода бухгалтерского учета. 

9. Классификация имущества организации по составу и размещению. 

10. Источники формирования имущества. 

11. Характеристика основных хозяйственных процессов. 

12. Бухгалтерский баланс, его строение и значение. 

13. Виды баланса. 

14. Изменения, происходящие в балансе под влиянием хозяйственных операций. 

15. Понятие, строение и порядок записи хозяйственных операций на счетах 

бухгалтерского учета. 

16. Синтетические и аналитические счета. 

17. Оборотные ведомости по синтетическим и аналитическим счетам. 
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18. План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности 

организации. 

19. Сущность, принципы формирования, цели и особенности классификации счетов. 

20. Современная группировка счетов по экономическому содержанию, назначению и 

структуре. 

21. Группы счетов по принадлежности имущества и обязательств, по отношению к 

сторонам баланса. 

22. Организация первичного наблюдения в учете: первичные документы, их 

реквизиты. 

23. Этапы обработки документов, поступивших в бухгалтерию. 

24. Порядок проведения инвентаризации и отражения ее результатов в 

бухгалтерском учете. 

25. Учетная политика экономического субъекта при организации бухгалтерского 

учета. 

26.  Бухгалтерский аппарат, его структура и функции. 

27.  Правила оценки имущества и обязательств организации. 

28. Понятие и состав собственного и заемного капитала. 

29. Уставный капитал, его формирование, порядок отражения в учете, изменение 

величины уставного капитала. 

30. Учет формирования и использования резервного капитала. 

31. Учет формирования и использования добавочного капитала. 

32.  Бухгалтерский учет нераспределенной прибыли (непокрытого убытка). 

33.  Бухгалтерский учет заемного капитала. 

34. Экономическое содержание и порядок отнесения к объектам основных средств. 

35. Оценка основных средств. 

36. Амортизация основных средств. 

37. Документальное отражение движения основных средств. 

38. Учет инвентаризации основных средств. 

39. Экономическая сущность и правовые критерии признания нематериальных 

активов. 

40. Учет, оценка и амортизация нематериальных активов. 

41. Экономическое содержание и порядок отнесения к объектам основных средств. 

42. Понятие и состав запасов в соответствии с действующим законодательством. 

43. Оценка запасов. 

44. Организация учета запасов. 

45. Документация по учету продукции, товарно-материальных ценностей в местах 

хранения. 

46. Порядок организации инвентаризации запасов. 

47. Раскрытие информации о запасах в бухгалтерской отчетности. 

48. Основные принципы организации учета затрат на производство, их 

классификация. 

49. Признание расходов в бухгалтерском учете, понятие и характеристика. 

50. Методы учета затрат на производство и калькулирование себестоимости 

продукции. 

51. Понятие и структура доходов организации. 

52. Доходы от обычных видов деятельности. 

53. Учет прочих доходов. 

54. Учет прибыли (убытков). 

55. Реформация баланса. 

56. Организация бухгалтерского учета денежных средств. 

57. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками. 

58. Учет расчетов с покупателями и заказчиками. 
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59. Учет расчетов по налогам и сборам. 

60. Учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению. 

61. Учет расчетов с подотчетными лицами. 

62. Учет расчетов с персоналом по оплате труда. 

63. Учет расчетов с персоналом по прочим операциям. 

64. Назначение и состав основных форм бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

65. Общие требования к бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

66. Принципы составления бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

67. Пользователи информации, содержащейся в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 

 

Типовое практическое задание  

Задание 1. 

В октябре компания произвела и реализовала 1000 штук продукции по цене 165 руб., 

включая НДС 10%. Нормативная себестоимость единицы продукции 96 руб., фактическая 

себестоимость - 90 руб. 

В учетной политике движение готовой продукции отражается по нормативной 

(плановой) себестоимости с использованием счета 40 «Выпуск продукции, работ (услуг)». 

Выявить отклонение фактической себестоимости продукции от плановой 

(нормативной), определить финансовый результат от продажи продукции, отразить 

хозяйственные операции в системе счетов бухгалтерского учета. 

Задание 2. 

На расчетный счет организации поступили денежные средства: 

 18 000 руб. - от покупателя за проданную продукцию; 

 50 000 руб. - от учредителя денежный взнос в уставный капитал; 

 300 000 руб. - долгосрочный кредит банка. 

Отразить хозяйственные операции в системе счетов бухгалтерского учета. 

Задание 3. 

Уставный капитал общества с ограниченной ответственностью составляет 100 000 руб. 

Учредителями общества являются: 

Иванов И.И. – его доля составляет 40% (внесена основными средствами); 

Петров П.П. - его доля составляет 35% (внесена наличными денежными средствами); 

Сидоров С.С. - его доля составляет 25% (внесена материалами). 

Вклады в уставный капитал внесены в полном объеме. Составьте бухгалтерские записи 

по данным хозяйственным операциям. 

Задание 4. 

Организация, производящая продукцию, является налогоплательщиком НДС. В 

процессе производства: 

- израсходованы материалы на сумму 90 000 руб.; 

- начислена заработная плата рабочим основного производства – 60 000 руб. 

- начислена амортизация оборудования, используемого в основном производстве – 20 

000 руб.; 

В конце производственного цикла готовая продукция в количестве 1000 единиц  

оприходована на склад по плановой себестоимости 160 руб. за единицу. 

В соответствии с учетной политикой учет готовой продукции ведется по плановой 

себестоимости с использованием счета 40. 

Отразите данные операции на счетах бухгалтерского учета. Определите отклонение 

плановой себестоимости от фактической и спишите ее в конце месяца. 

Задание 5. 

Определите фактическую производственную себестоимость готовой продукции за месяц 

и составить бухгалтерские проводки, если известно, что: 
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- объем незавершенного производства на начало отчетного периода – 1550 руб. 

За месяц: 

- отпущены материалы в производство на сумму 3200 руб.; 

- начислена амортизация основных средств основного производства – 2 000 руб.; 

- начислена заработная плата рабочим основного производства в сумме 15 000 руб.; 

- начислены взносы на социальное страхование и обеспечение в сумме 3900 руб.; 

- списаны общепроизводственные расходы в сумме 4300 руб.; 

- объем незавершенного производства на конец отчетного периода –2 000 руб. 

Задание 6. 

Организация получила от физического лица безвозмездно по договору дарения объект 

основных средств. Рыночная стоимость на дату принятия к учету составляет 200 000 руб. Для 

ввода в эксплуатацию основного средства необходимо провести пуско-наладочные работы 

сторонней организацией на сумму 23 600 руб. (в т.ч. НДС 3 600 руб.). 

На основании акта приемки-передачи объект основных средств принят к учету и введен 

в эксплуатацию в основное производство. Срок полезного использования измерительного 

прибора  - 10 лет, согласно Учетной политике амортизация начисляется линейным методом. 

Определите первоначальную стоимость объекта и составьте бухгалтерские записи, 

отражающие перечисленные хозяйственные операции, в т.ч. начисление амортизации. 

Задание 7.  

Плановая себестоимость произведенной продукции 160 000 руб. 

Фактическая себестоимость произведенной продукции 120 000 руб. 

Выручка от реализации продукции 354 000 руб., включая НДС 18 %. 

Выявить отклонение фактической себестоимости от плановой, определить финансовый 

результат, отразить операции на счетах бухгалтерского учета с использованием нормативного 

метода учета затрат. 

Задание 8. 
Начислена заработная плата на сумму 200 000 руб. следующим категориям работников: 

 Работникам основного производства - 100 000руб. 

 Работникам вспомогательных производств - 60 000руб. 

 Управленческому персоналу - 40 000 руб. 

Составить бухгалтерские проводки. 

Задание 9. 

Начисление амортизации основных средств, используемых: 

 В основном производстве - 300 руб. 

 Во вспомогательном производстве - 100руб. 

 В транспортном цехе - 350 руб. 

 В офисе - 200 руб. 

Составить бухгалтерские проводки. 

Задание 10. 

На расчетный счет организации поступили денежные средства: 

 18 000 руб. - от покупателя за проданную продукцию 

 50 000 руб. - от учредителя денежный взнос в уставный капитал 

 300 000 руб. - долгосрочный кредит банка 

Составить бухгалтерские проводки. 

Задание 11. 

На начало месяца подотчетное лицо Сидоров имеет задолженность предприятию – 3000 

руб. В течение месяца Сидоров вернул подотчетные деньги – 3000 руб. Директор предприятия 

получил деньги на командировочные расходы – 28 000 руб., а Сидорову были выданы деньги 

на хозяйственные расходы – 12 000 руб. Директор предоставил авансовый отчет о 

командировке на сумму – 27 000 руб., Сидоров предоставил счет о покупке товаров на сумму 

14 000 руб. Оформить счет. 
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Задание 12. 

Работнику организации выдано под отчет 1 000 руб. на приобретение материалов. 

Работник закупил материалы на суммы 1 180 руб., что подтверждено соответствующими 

документами продавца. Работником составлен и предоставлен в бухгалтерию организации 

авансовый отчет. Перерасход по авансовому отчету выдан работнику из кассы организации. 

Составить бухгалтерские записи. 

Задание 13. 

На расчетный счет поступила выручка от продажи продукции в сумме 120 000 руб. и 

80 000 руб. от продажи основных средств. Составить бухгалтерские проводки. 

Задание 14. 

В кассу организации получены денежные средства: 

Для выдачи заработной платы - 300 000 руб. От подотчетного лица - 2 000руб.На 

хозяйственные расходы - 10 000руб. Составить бухгалтерские проводки. 

Задание 15. 

Из кассы организации выдано: 

 На хозяйственные расходы - 7 000 руб. 

 Заработная плата работникам - 150 000 руб. 

 Материальная помощь работникам - 2 000 руб. Составить бухгалтерские 

проводки. 

Задание 16. 

Операции за месяц: 

 Выданы наличные деньги сотруднику фирмы на командировку для закупки 

материалов - 500 руб. 

 Авансовый отчет сотрудника утверждено в сумме - 470 руб., в том числе: 

материалы, оприходованные на склад -300 руб., командировочные расходы - 170 руб. 

 Остаток неиспользованной суммы сдан в кассу - ? (сумму определить) 

Требуется: Сделать бухгалтерские проводки и рассчитать сумму, сданную в кассу. 

Задание 17. 

При проведении плановой инвентаризации выявлены неучтенные материалы. Рыночная 

стоимость неучтенных материалов - 10 000 руб.  

Какая в этом случае будет сделана в учете бухгалтерская проводка? 

Задание 18. 

По результатам деятельности за год организация получила убыток в размере 40 000руб. 

Согласно решению общего собрания акционеров сумма полученного убытка покрыта за счет 

средств резервного капитала. 

Какую бухгалтерскую проводку следует оформить в учете на эту сумму? 

Задание 19. 

На расчетный счет организации перечислены денежные средства: 

 Поставщику за приобретенные материалы - 15 000 руб. 

 Налоги в бюджет - 20 000 руб. 

Банку погашена краткосрочная ссуда - 200 000 руб. 

Задание 20. 

От поставщика  поступили основные средства на сумму 200 000 руб. и оборудование к 

установке на сумму 157 000 руб. Составить бухгалтерские проводки. 

Задание 21. 

Входящее сальдо по субсчету 10/1 «Материалы по договорным ценам» - 3 800 руб., по 

субсчету 10/2 «Транспортно-заготовительные расходы» – 2 700 руб.  

В отчетном периоде: получены материалы на сумму 60 000 руб. (НДС не учитывается). 

оплачены услуги, оказанные транспортной организацией по доставке материалов на склад 

организации – 1 180, в т.ч. НДС – 20 %; оплачены услуги посредников по закупке материалов 4 

720 руб., в т.ч. НДС - 20 %. отпущены в производство материальные ценности по договорным 
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ценам на сумму 55 000 руб.  Определите фактическую себестоимость заготовленных 

материальных ценностей за отчетный период и рассчитайте долю транспортно-

заготовительных расходов, относящихся к отпущенным в производство материалам. Составьте 

бухгалтерские записи по данным хозяйственным операциям. 

 

Показатели и критерии оценивания планируемых результатов освоения 

компетенций и результатов обучения, шкала оценивания  

 

Шкала оценивания 
Формируемые 

компетенции  

Индикатор достижения 

компетенции 

Критерии  

оценивания 

Уровень 

освоения 

компетенций 

85 – 100 

баллов 

«отлично» 

 

УК-10. 

Способен 

принимать 

обоснованные 

экономические 

решения в 

различных 

областях 

жизнедеятельн

ости 

УК-10.3 Использует 

финансовые 

инструменты для 

управления личными 

финансами, 

контролирует 

собственные 

экономические и 

финансовые риски 

Знает верно и в полном объеме:  
основные финансовые организации и принципы 

взаимодействия с ними, основные финансовые 

инструменты и возможности их использования 

для достижения финансового благополучия;  

виды и источники возникновения экономических 

и финансовых рисков для индивида, способы их 

снижения 

Умеет верно и в полном объеме:  

пользоваться источниками информации о 

правах и обязанностях потребителя 

финансовых услуг, анализировать условия 

финансовых продуктов и положения договоров 

с финансовыми организациями; 

оценивать индивидуальные риски, в том числе 

риск стать жертвой мошенничества, и 

управлять ими 

Продвинутый 

ОПК-2 

Способен 

осуществлять 

сбор, 

обработку и 

статистический 

анализ данных, 

необходимых 

для решения 

поставленных 

экономических 

задач 

ОПК-2.3 Использует 

современные методы 

сбора, обработки и 

анализа данных при 

решении поставленных 

экономических и 

финансовых задач, 

методы анализа 

социально-

экономических и 

финансовых показателей, 

процессов и явлений, 

тенденций их изменения 

Знает верно и в полном объеме:  
инструментарий обработки и анализа данных, 

при решении поставленных экономических и 

финансовых задач, методы анализа социально-

экономических и финансовых показателей, 

процессов и явлений, тенденций их изменения 

современные интеллектуальные 

информационно-аналитические системы, 

используемые при решение экономических задач 

Умеет верно и в полном объеме: 

анализировать данные, необходимые для 

решения поставленных финансово-

экономических задач 

ОПК-5 

Способен 

использовать 

современные 

информационн

ые технологии 

и программные 

средства при 

решении 

профессиональ

ных задач 

ОПК-5.2 Обрабатывает 

экономические и 

финансовые данные с 

использованием 

информационных 

технологий для решения 

профессиональных задач 

Знает верно и в полном объеме:  
электронные библиотечные системы для 

поиска необходимой научной литературы и 

социально-экономической статистики 

Умеет верно и в полном объеме: 

применять электронные библиотечные 

системы для поиска необходимой научной 

литературы и социально-экономической 

статистики 

70 – 84 

баллов 

«хорошо» 

 

УК-10. 

Способен 

принимать 

обоснованные 

экономические 

решения в 

УК-10.3 Использует 

финансовые 

инструменты для 

управления личными 

финансами, 

контролирует 

Знает с незначительными замечаниями:  

основные финансовые организации и принципы 

взаимодействия с ними, основные финансовые 

инструменты и возможности их использования 

для достижения финансового благополучия;  

Повышенный 



28 

 

различных 

областях 

жизнедеятельн

ости 

собственные 

экономические и 

финансовые риски 

виды и источники возникновения экономических 

и финансовых рисков для индивида, способы их 

снижения 

Умеет с незначительными замечаниями: 

пользоваться источниками информации о 

правах и обязанностях потребителя 

финансовых услуг, анализировать условия 

финансовых продуктов и положения договоров 

с финансовыми организациями; 

оценивать индивидуальные риски, в том числе 

риск стать жертвой мошенничества, и 

управлять ими 

ОПК-2 

Способен 

осуществлять 

сбор, 

обработку и 

статистический 

анализ данных, 

необходимых 

для решения 

поставленных 

экономических 

задач 

ОПК-2.3 Использует 

современные методы 

сбора, обработки и 

анализа данных при 

решении поставленных 

экономических и 

финансовых задач, 

методы анализа 

социально-

экономических и 

финансовых показателей, 

процессов и явлений, 

тенденций их изменения 

Знает с незначительными замечаниями:  

инструментарий обработки и анализа данных, 

при решении поставленных экономических и 

финансовых задач, методы анализа социально-

экономических и финансовых показателей, 

процессов и явлений, тенденций их изменения 

современные интеллектуальные 

информационно-аналитические системы, 

используемые при решение экономических задач 

Умеет с незначительными замечаниями: 

анализировать данные, необходимые для 

решения поставленных финансово-

экономических задач 

ОПК-5 

Способен 

использовать 

современные 

информационн

ые технологии 

и программные 

средства при 

решении 

профессиональ

ных задач 

ОПК-5.2 Обрабатывает 

экономические и 

финансовые данные с 

использованием 

информационных 

технологий для решения 

профессиональных задач 

Знает с незначительными замечаниями:  

электронные библиотечные системы для 

поиска необходимой научной литературы и 

социально-экономической статистики 

Умеет с незначительными замечаниями: 

применять электронные библиотечные 

системы для поиска необходимой научной 

литературы и социально-экономической 

статистики 

50 – 69 

баллов 

«удовлетво

рительно» 

УК-10. 

Способен 

принимать 

обоснованные 

экономические 

решения в 

различных 

областях 

жизнедеятельн

ости 

УК-10.3 Использует 

финансовые 

инструменты для 

управления личными 

финансами, 

контролирует 

собственные 

экономические и 

финансовые риски 

Знает на базовом уровне, с ошибками:  
основные финансовые организации и принципы 

взаимодействия с ними, основные финансовые 

инструменты и возможности их использования 

для достижения финансового благополучия;  

виды и источники возникновения экономических 

и финансовых рисков для индивида, способы их 

снижения 

Умеет на базовом уровне, с ошибками: 

пользоваться источниками информации о 

правах и обязанностях потребителя 

финансовых услуг, анализировать условия 

финансовых продуктов и положения договоров 

с финансовыми организациями; 

оценивать индивидуальные риски, в том числе 

риск стать жертвой мошенничества, и 

управлять ими 

Базовый 

ОПК-2 

Способен 

осуществлять 

сбор, 

обработку и 

статистический 

анализ данных, 

необходимых 

ОПК-2.3 Использует 

современные методы 

сбора, обработки и 

анализа данных при 

решении поставленных 

экономических и 

финансовых задач, 

методы анализа 

Знает на базовом уровне, с ошибками:  
инструментарий обработки и анализа данных, 

при решении поставленных экономических и 

финансовых задач, методы анализа социально-

экономических и финансовых показателей, 

процессов и явлений, тенденций их изменения 

современные интеллектуальные 
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для решения 

поставленных 

экономических 

задач 

социально-

экономических и 

финансовых показателей, 

процессов и явлений, 

тенденций их изменения 

информационно-аналитические системы, 

используемые при решение экономических задач 

Умеет на базовом уровне, с ошибками: 

анализировать данные, необходимые для 

решения поставленных финансово-

экономических задач 

ОПК-5 

Способен 

использовать 

современные 

информационн

ые технологии 

и программные 

средства при 

решении 

профессиональ

ных задач 

ОПК-5.2 Обрабатывает 

экономические и 

финансовые данные с 

использованием 

информационных 

технологий для решения 

профессиональных задач 

Знает на базовом уровне, с ошибками:  
электронные библиотечные системы для 

поиска необходимой научной литературы и 

социально-экономической статистики 

Умеет на базовом уровне, с ошибками: 

применять электронные библиотечные 

системы для поиска необходимой научной 

литературы и социально-экономической 

статистики 

менее 50 

баллов 

«неудовлет

ворительно

» 

УК-10. 

Способен 

принимать 

обоснованные 

экономические 

решения в 

различных 

областях 

жизнедеятельн

ости 

УК-10.3 Использует 

финансовые 

инструменты для 

управления личными 

финансами, 

контролирует 

собственные 

экономические и 

финансовые риски 

Не знает на базовом уровне:  
основные финансовые организации и принципы 

взаимодействия с ними, основные финансовые 

инструменты и возможности их использования 

для достижения финансового благополучия;  

виды и источники возникновения экономических 

и финансовых рисков для индивида, способы их 

снижения 

Не умеет на базовом уровне:  
пользоваться источниками информации о 

правах и обязанностях потребителя 

финансовых услуг, анализировать условия 

финансовых продуктов и положения договоров 

с финансовыми организациями; 

оценивать индивидуальные риски, в том числе 

риск стать жертвой мошенничества, и 

управлять ими 

Компетенции 

не 

сформирова 

ны 

ОПК-2 

Способен 

осуществлять 

сбор, 

обработку и 

статистический 

анализ данных, 

необходимых 

для решения 

поставленных 

экономических 

задач 

ОПК-2.3 Использует 

современные методы 

сбора, обработки и 

анализа данных при 

решении поставленных 

экономических и 

финансовых задач, 

методы анализа 

социально-

экономических и 

финансовых показателей, 

процессов и явлений, 

тенденций их изменения 

Не знает на базовом уровне:  
инструментарий обработки и анализа данных, 

при решении поставленных экономических и 

финансовых задач, методы анализа социально-

экономических и финансовых показателей, 

процессов и явлений, тенденций их изменения 

современные интеллектуальные 

информационно-аналитические системы, 

используемые при решение экономических задач 

Не умеет на базовом уровне: 

анализировать данные, необходимые для 

решения поставленных финансово-

экономических задач 

ОПК-5 

Способен 

использовать 

современные 

информационн

ые технологии 

и программные 

средства при 

решении 

профессиональ

ных задач 

ОПК-5.2 Обрабатывает 

экономические и 

финансовые данные с 

использованием 

информационных 

технологий для решения 

профессиональных задач 

Не знает на базовом уровне:  
электронные библиотечные системы для 

поиска необходимой научной литературы и 

социально-экономической статистики 

Не умеет на базовом уровне: 

применять электронные библиотечные 

системы для поиска необходимой научной 

литературы и социально-экономической 

статистики 

 


